À

6CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
GABINETE DA DEPUTADA JAQUELINE SILVA - PTB

RQ 07g /2019
KEQUERiMENTO *.,..#.A2

(Da Jaqueline Silva -- PTB)
?i;'ia'$2Íg'l=ilÕlêÍÊ;ii;;'''

setor Protocolo Leg slatqo

Requer a realização de Sessão Solene no
dia 15 de fevereiro de 2019, às 15h00
em homenagem ao aniversário da
Região Administrativa de Santa Maria-
RA XIII.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal

Requebro a Vossa Excelência, com base nos artigos 99, IV e 124 do Regimento
Interno desta Casa, a realização de Sessão Solene externa em homenagem ao
aniversário da Região Administrativa de Santa Mana-RA Xlll, no dia 15 de fevereiro
de 2018, às 15h00, em local a ser definido posteriormente.

JUSTIFICAÇÃO

O Núcleo Rural Santa Mana permaneceu como área rural do Gama até 1992.
quando a Lei 348/92 e o Decreto 14604/93, desanexaram o território, criando a Região
Administrativa de Santa Mana.

Sua criação está vinculada ao Programa de Assentamento de Famílias de Baixa
Renda, em lotes semiurbanizados. O governo do Distrito Federal loteou uma área do

ii:=:9. Núcleo Rural Santa Mana e transferiu os moradores das invasões do Gama e das
./ /':)-' demais localidades do Distrito Federal.

O nome Santa Mana originou-se do nome do rio que existia no local, rio Santa
Mana. A região ocupa uma área de aproximadamente 215,86 km, e uma população
de mais de 150.000 habitantes. n

Praça Municipal - Quadra 2 -- Lote 5 - CEP 70094-902
www.cl.df.gov.br

6CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
GABINETE DA DEPUTADA JAQUELINE SILVA - PTB

Assim como as demais Regiões Administrativas do DF, Santa Mana tinha pouca
infraestrutura urbana em seus primeiros anos de vida, mas aos poucos a região foi se
consolidado em estrutura urbana, serviços e em situação socioeconómica.

Atualmente, constata-se que a cidade tem grande parte de suas vias asfaltadas,
além de uma iluminação pública e sistema de água encana e esgoto, além de contar
com um hospital público, o Hospital Regional de Santa Mana.

Toda essa história de Santa Mana merece ser lembrada e homenageada pelos
seus 27 anos. Diante de todo o exposto, solicito o apoio dos nobres pares para
APROVAÇÃO do presente Requerimento.

Sala das Sessões, em Setor Protocolo Legislativo
.ed, N'
bolha N' 0

DEPUTADA :lHQÜELiNE SILVA - PTB

Deputado Agaciel Maia Deputada Arlete Sampaio

Deputado Cláudio Abrantes Deputado Chico Vigilante

Deputado Daniel Donizete Deputado Fernando Fernandes

Deput?go'Deimasso Deputado Eduardo Pedrosa

www.cl.df.gov.br

CAMARAL
GABINET

Deputada Fábio Felix

Deputado lolando

Deputado Juba Lucy

Deputado Martins Machado

Deputado Rafael Prudente

EGISIATIVA DO DISTRIT 6
Deputada Hermeto

Deputado Jogo Cardoso

Deputado Leandro Graus

Deputado Prof. Reginaldo Verás

Deputado Reginaldo Sardinha

OFEDERAL
.VA-PTBE DA DEPUTADAJAQUELINESI

Deputado Robério Negreiros

Deputado Valdelino Barcelos

Deputado José Gomes

Deputados It.Vilela

Deputado Jorge Vianna

Protocolo Legislativo

Praça Municipal - Quadra 2 - Lote 5 - CEP 70094-902
www.cl.df.gov.br

Brasília-DF -- Tel.(61) 3348-8000

b'\ r Unidade responsável: Secretaria Legislativa
CÂMARA

LEGISLATIVA
DtST RITO FEDERAL

< : CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

Assunto: Distribuição do Requerimento ne 74/19
Setor Protocolo Legislativo

Autoria: Deputado(a) Arlete Sampaio(PT)

Ao SPL para indexações, em seguida a Secretaria Legislativa para
inclusão na Ordem do Dia.(Art. 145, Vlll do RICL).

Em 08/02/19

.ÁRCELO FREDERICO M. BASTOU

Matrícula 13.821

Assessor Especial